Протокол № 1 заседания районного методического объединения учителей русского

языка и литературы от 06.09.2023г .  10-00ч

Тема: «Организации преподавания русского языка и литературы в аспекте внедрения

ФГОС и основных этапов ФОП в школах района»

Присутствовали:

1. Алексеева Г.А. – МБОУ Троицкая СОШ

2. Ракитина С.П.-МБОУ Сухо-Сарматская СОШ

3. Ниязова Е.В.-МБОУ В-Ханжоновская СОШ

4. Камышова О.С.-МБОУ Беглицкая СОШ

5. Панферова Ю.А.-МБОУ Приютинская СОШ

6. Кучеренко П.М.-МБОУ Советинская СОШ

7. Мисикова И.Г.-МБОУ Ефремовская СОШ

8. Селикова М.А.-МБОУ Новоприморская СОШ

9. Маковская Е.Е.-МБОУ Синявская СОШ

10. Пирогова А.А.-МБОУ Николаевская СОШ

11. Колесникова Н.С.-МБОУ Самбекская СОШ

12. Короткова Н.В.-МБОУ В-Вознесенская СОШ

13. Гончарова О.А.-МБОУ М-Чулекская ООШ

14. Васильева Н.В.-МБОУ Отрадненская СОШ

15. Лаврова И.Н.-МБОУ Лакедемоновская СОШ

16. Бондаренко И.Ю.- МБОУ Марьевская СОШ

17. Федоренко Е.М.-МБОУ Гаевская ООШ

18. Ткачева А.В.-МБОУ Краснодесантская СОШ

19. Николаева С.А.-МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ

20. Коваленко Г.И.-МБОУ Натальевская СОШ

21. Хоженцева О.И.-МБОУ Федоровская СОШ

22. Режко А.С.-МБОУ Б-Неклиновская СОШ

23. Хруленко И.А.-МБОУ Новобессергеновская СОШ

24. Маслова Е.П.-МБОУ Вареновская СОШ

25. Федоренко Г.Н.-МБОУ Покровская СОШ «НОК»

26. Василенкова М.А.-МБОУ Покровская СОШ №3

 Повестка дня:

1.  Анализ работы РМО за 2022-2023 учебный год- Кудряшова Е.А., руководитель

РМО.

2. Анализ работы ТЭК по русскому языку, результаты ЕГЭ и ОГЭ по русскому

языку-Кудряшова Е.А.

2.а. Типичные ошибки ЕГЭ и ОГЭ -2023 по русскому языку, методические

рекомендации экспертов для подготовки обучаемых к ГИА-2024- Алексеева Г.А.

МБОУ Троицкая СОШ.

3. Федеральная образовательная программа: особенности, задачи, этапы перехода -

Камышова О.С. МБОУ Беглицкая СОШ.

4. Актуальные вопросы итоговой аттестации 2024 г. по русскому языку и литературе.

4а) Структура и направления итогового сочинения- Хруленко И.А. МБОУ

Новобессергеновская СОШ.

4б) Планируемые изменения в заданиях и критериях оценивания ЕГЭ по

русскому языку в 2024 г- Ракитина С.П. МБОУ Сухо-Сарматская СОШ.

4в) Планируемые изменения в заданиях и критериях оценивания ОГЭ по

русскому языку – Колесникова Н.С. МБОУ Самбекская СОШ.

5. Конструктор рабочих программ-мастер-класс, методические рекомендации –

Маслова Е.П.МБОУ Вареновская СОШ.

6. Разное

6а) Подготовка к районному конкурсу видеороликов «Читаем семьей»: список

литературы, актуальные вопросы, методические рекомендации- все учителя.

6б) Подготовка к конкурсу литературных буктрейлеров: специфика,

рекомендации по подготовке -Режко А.С.МБОУ Б-Неклиновская СОШ.

6в) Вопросы по организации преподавания русского языка и литературы в

аспекте внедрения ФГОС в школах района- все учителя.

6 г) Подготовка и проведение школьного этапа ВСОШ по русскому языку и

литературе- все учителя.

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали руководителя районного МО Кудряшову Е.А.,

которая представила анализ работы РМО за 2022-23 учебный год. Отмечено

активное участие учеников района в конкурсах, дистанционных олимпиадах,

активная деятельность учителей по совершенствованию методического опыта,

результаты муниципального и регионального этапов ВсОШ по русскому языку и

литературе

  В обсуждении данного вопроса приняли участие все присутствующие.

Постановили: деятельность РМО учителей русского языка и литературы за 2022-23

учебный год считать удовлетворительной.

«За»-26 чел,

«Против» - 0 чел,

«Воздержались»-0 чел.

2. По второму вопросу слушали руководителя РМО Кудряшову Е.А., которая

представила доклад председателя ТЭК по русскому языку Тараненко Л.Н, в

котором был отмечен высокий уровень профессиональной компетентности

экспертов Неклиновского района, ответственный подход к своим обязанностям.

Было отмечено, что работы проверены в срок, с учетом критериев оценивания.

Что касается результатов ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку и литературе, они

показали достаточный уровень знаний учащихся по указанным предметам

гуманитарного цикла.

По подпункту А второго вопроса выступила с докладом Алексеева Г.А. из  МБОУ

Троицкой СОШ, в рамках которого рассказала о критериях оценивания, типичных

ошибках ОГЭ -2023 по русскому языку,  представила методические рекомендации

экспертов коллегам для подготовки обучаемых к ГИА-2024

 В обсуждении данных вопросов приняли участие все присутствующие.

Постановили:  считать работу ТЭК удовлетворительной, повышать уровень

компетентности экспертов Неклиновского района путем самообразования и проведения

методических семинаров, расширить состав экспертной группы за счет вновь

прибывших учителей. Применять методические рекомендации экспертов в процессе

подготовки школьников к ГИА-2024 по русскому языку

«За»- 26 чел;

«Против»- 0 чел;

«Воздержались» - 0 чел.

3. По третьему  вопросу слушали Камышову О.С., учителя русского языка и

литературы  МБОУ Беглицкой СОШ, которая рассказала об особенностях

Федеральной образовательной программы, ее задачах, этапах перехода, раздала

присутствующим памятки, представила презентацию, ответила на вопросы

коллег. Особенностью ФОП, как было отмечено, являются единые подходы к

формированию содержания образования и воспитания,

единые стандарты образовательного пространства страны,                             единая

система мониторинга эффективности деятельности образовательных

организаций. В обсуждении данного вопроса приняли участие все

присутствующие.

Постановили: проявлять понимание и активность в процессе перехода на ФОП, изучать

нормативно-правовую базу в рамках совершенствования педагогического мастерства.

«За»- 26 чел;

«Против»- 0 чел;

«Воздержались» - 0 чел.

4. По четвертому вопросу слушали

А)    Хруленко И.А., учителя русского языка и литературы МБОУ

Новобессергеновской СОШ, которая рассказала об изменениях в структуре и

направлениях итогового сочинения, представила презентацию, обзор

литературных произведений по нескольким направлениям, ответила на вопросы

присутствующих.

Б) Ракитину С.П., учителя русского языка и литературы  МБОУ Сухо-Сарматской

СОШ, которая рассказала о планируемых изменениях в заданиях и критериях

оценивания ЕГЭ по русскому языку в 2024 г., показала презентацию, где наглядно

были оказаны примеры заданий в сравнении, а также их формулировки и

критерии оценивания. Наибольший интерес у присутствующих вызвала

информация о критериях оценивания задания 27 ЕГЭ по русскому языку

(сочинение). Коллеги обменивались методическими наработками, примерами

определения проблем и аргументации собственного мнения. Обсуждение

получилось живым и содержательным.

В ) Колесникову Н.С., учителя русского языка и литературы МБОУ МБОУ

Самбекской СОШ, которая рассказала о планируемых изменениях в заданиях и

критериях оценивания ОГЭ по русскому языку, представила презентацию,

привела наглядные примеры, рассказала о критериях оценивания и особенностях

подготовки к ОГЭ, ответила на вопросы присутствующих.

В обсуждении указанных вопросов приняли участие все присутствующие.

Постановили:  изучить нормативно-правовую базу, касающуюся изменений в ГИА-

2024, материала, представленные в ходе заседания, осуществлять подготовку

обучающихся к ГИА по русскому языку с учетом всех изменений, провести районный

практический семинар для учителей, работающих в выпускных классах,  с целью

обмена методическим опытом в ноябре 2023 года.

«За»- 26 чел;

«Против»- 0 чел;

«Воздержались» - 0 чел.

5. По пятому вопросу слушали Маслову Е.П., учителя русского языка и литературы

МБОУ Вареновской СОШ, представившую особенности работы в  Конструкторе

рабочих программ, методические рекомендации, ответила вопросы

присутствующих. Были отмечены  изменения, удобные для работы. В

обсуждении данного вопроса приняли участие все присутствующие.

Постановили: создавать тематическое планирование по русскому языку и

литературе с помощью Конструктора рабочих программ.

6. По шестому вопросу слушали

А)  Кудряшову Е.А., руководителя районного МО, которая представила анализ

результатов конкурса видеороликов «Читаем семьей», зачитала методические

рекомендации членов жюри, представила список литературы, ответила на

вопросы присутствующих.

 Б) Режко А.С., учителя русского языка и литературы МБОУ Б-Неклиновской

СОШ, которая рассказала об участии школьников в городском конкурсе

литературных буктрейлеров, представила видеролик,  дала  рекомендации по

подготовке, ответила на вопросы присутствующих.

В ) Кудряшову Е.А., которая представила информацию по вопросам  организации

преподавания русского языка и литературы в аспекте внедрения ФГОС в школах

района, ответила на вопросы присутствующих.

6 г) Кудряшову Е.А., которая представила информацию по вопросам  подготовки

и проведения школьного этапа ВСОШ по русскому языку и литературе, ответила

на вопросы присутствующих.

В обсуждении данных вопросов приняли участие все присутствующие.